

**SO.LO.RI. S.P.A.****Bilancio di esercizio al 31-12-2024**

| <b>Dati anagrafici</b>   |   |
|--|---|
| <b>Sede in</b>   | 37122 VERONA (VR) VICOLO VOLTO CITTADELLA 4 |
| <b>Codice Fiscale</b>  | 04222030233                                 |
| <b>Numero Rea</b>  | VR 402730                                   |
| <b>P.I.</b>  | 04222030233                                 |
| <b>Capitale Sociale Euro</b>   | 500.000 i.v.                                |
| <b>Forma giuridica</b>   | SOCIETA' PER AZIONI (SPA)                   |
| <b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>  | IMPRESE DI GESTIONE ESATTORIALE (829910)    |
| <b>Società in liquidazione</b>   | no  |
| <b>Società con socio unico</b>   | no  |
| <b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>                      | si  |
| <b>Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento</b> | COMUNE DI VERONA                            |
| <b>Appartenenza a un gruppo</b>  | si  |
| <b>Denominazione della società capogruppo</b>  | COMUNE DI VERONA                            |
| <b>Paese della capogruppo</b>  | ITALIA (I)                                  |

# Stato patrimoniale

|   | 31-12-2024               | 31-12-2023 |
|---|--------------------------|------------|
| <b>Stato patrimoniale</b>   |                          |            |
| <b>Attivo</b>   |                          |            |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>  |                          |            |
| I - Immobilizzazioni immateriali                                  | 8.687                    | 7.947      |
| II - Immobilizzazioni materiali                                   | 55.676                   | 48.566     |
| Totale immobilizzazioni (B)                                       | 64.363                   | 56.513     |
| <b>C) Attivo circolante</b>                                       |                          |            |
| <b>II - Crediti</b>   |                          |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 2.353.506                | 2.388.200  |
| imposte anticipate  | 44.560                   | 46.470     |
| Totale crediti  | 2.398.066                | 2.434.670  |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | 3.000.000                | -          |
| IV - Disponibilità liquide  | 7.969.860                | 9.737.526  |
| Totale attivo circolante (C)                                      | 13.367.926               | 12.172.196 |
| D) Ratei e risconti   | 13.880                   | 53.114     |
| Totale attivo   | 13.446.169               | 12.281.823 |
| <b>Passivo</b>  |                          |            |
| <b>A) Patrimonio netto</b>  |                          |            |
| I - Capitale  | 500.000                  | 500.000    |
| IV - Riserva legale   | 92.291                   | 85.761     |
| VI - Altre riserve  | 1.753.477 <sup>(1)</sup> | 1.629.419  |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                               | 452.380                  | 130.589    |
| Totale patrimonio netto   | 2.798.148                | 2.345.769  |
| B) Fondi per rischi e oneri                                       | 1.723.382                | 1.481.338  |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato             | 26.316                   | 25.875     |
| <b>D) Debiti</b>  |                          |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 8.891.413                | 8.422.565  |
| Totale debiti   | 8.891.413                | 8.422.565  |
| E) Ratei e risconti   | 6.910                    | 6.276      |
| Totale passivo  | 13.446.169               | 12.281.823 |

(1)

| Altre riserve                                  | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|------------|------------|
| Riserva straordinaria                          | 1.753.478  | 1.629.419  |
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro | (1)        |            |

## Conto economico

|   | 31-12-2024 | 31-12-2023 |
|---|------------|------------|
| <b>Conto economico</b>  |            |            |
| A) Valore della produzione  |            |            |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni   | 5.048.482  | 4.977.049  |
| 5) altri ricavi e proventi  |            |            |
| altri   | 17.171     | 41.015     |
| Totale altri ricavi e proventi  | 17.171     | 41.015     |
| Totale valore della produzione  | 5.065.653  | 5.018.064  |
| B) Costi della produzione   |            |            |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci  | 6.560      | 3.599      |
| 7) per servizi  | 2.224.848  | 2.373.495  |
| 8) per godimento di beni di terzi   | 131.365    | 119.425    |
| 9) per il personale   |            |            |
| a) salari e stipendi  | 1.233.397  | 1.245.297  |
| b) oneri sociali  | 385.820    | 383.301    |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale                     | 131.915    | 129.828    |
| c) trattamento di fine rapporto   | 76.842     | 75.076     |
| e) altri costi  | 55.073     | 54.752     |
| Totale costi per il personale   | 1.751.132  | 1.758.426  |
| 10) ammortamenti e svalutazioni   |            |            |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 20.997     | 20.443     |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali  | 3.710      | 4.080      |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali  | 17.287     | 16.363     |
| Totale ammortamenti e svalutazioni  | 20.997     | 20.443     |
| 12) accantonamenti per rischi   | 250.000    | 200.000    |
| 14) oneri diversi di gestione   | 19.171     | 19.353     |
| Totale costi della produzione   | 4.404.073  | 4.494.741  |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)  | 661.580    | 523.323    |
| C) Proventi e oneri finanziari  |            |            |
| 16) altri proventi finanziari   |            |            |
| d) proventi diversi dai precedenti  |            |            |
| altri   | 70.776     | 16.362     |
| Totale proventi diversi dai precedenti  | 70.776     | 16.362     |
| Totale altri proventi finanziari  | 70.776     | 16.362     |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)  | 70.776     | 16.362     |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)   | 732.356    | 539.685    |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate  |            |            |
| imposte correnti  | 276.873    | 210.359    |
| imposte relative a esercizi precedenti  | 1.194      | 6.274      |
| imposte differite e anticipate  | 1.909      | 192.463    |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate                                 | 279.976    | 409.096    |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio  | 452.380    | 130.589    |

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a euro 452.380 dopo aver stanziato imposte correnti e anticipate per euro 279.976 ed iscritto ammortamenti per euro 20.997.

Si segnala anzitutto che a partire dall'anno 2018 la società So.Lo.Ri. S.p.A., non presentando le caratteristiche che la qualificano come 'intermediario finanziario' ex art. 162-bis del Tuir, predispone il bilancio d'esercizio ai sensi dell'art. 2423 del Codice Civile e non più in conformità alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 136 del 18 agosto 2015, che disciplina le norme sulla redazione del bilancio delle banche e degli istituti finanziari.

### **Attività svolte**

La Società ha per oggetto sociale la liquidazione, l'accertamento e la riscossione dei tributi e di altre entrate e le attività connesse, complementari, accessorie e ausiliarie, indirizzate al supporto della gestione tributaria e patrimoniale, nonché la gestione di tutti i servizi inerenti la riscossione coattiva delle entrate.

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Nel corso del 2024 si è assistito ad una sostanziale normalizzazione del contesto economico generale, ovvero i prezzi dell'energia elettrica e del gas, anche grazie alle politiche monetarie restrittive attuate dalla BCE, sono tornati ai parametri del periodo antecedente alla guerra tra Russia ed Ucraina ed il conflitto tra Hamas e Israele sembrerebbe essere giunto ad una fase conclusiva.

Tuttavia vi sarà una nuova variabile da tenere in considerazione, in quanto il neo eletto presidente degli Stati Uniti Donald Trump, che si è insediato alla Casa Bianca a gennaio 2025, ha promesso l'introduzione tariffe tra il 10 e il 20% sulle importazioni, con l'obiettivo di difendere le industrie nazionali, riportare posti di lavoro negli Stati Uniti e aumentare le entrate statali. Egli ha riferito pure di dazi, addirittura al 60% sui prodotti cinesi ed al 200% sulle auto prodotte in Messico.

Gli effetti di queste politiche saranno evidenti solo verso la fine del 2025 ma, tuttavia, si possono già prevedere una serie di potenziali esiti, compresi i rischi e le opportunità per le economie e gli investitori europei.

L'impatto dei dazi sulle esportazioni europee sarà probabilmente molto variabile a seconda dei paesi e dei settori. Diverse fonti stimano che l'impatto sul PIL dell'Eurozona potrebbe collocarsi tra il -0,5% e il -1,0%, a seconda dell'effettiva attuazione delle misure.

L'Europa potrebbe subire anche gli effetti secondari del dazio che Trump minaccia di imporre alla Cina. Le aziende europee potrebbero risentire sia di un'ulteriore riduzione della domanda proveniente da un'economia cinese indebolita, sia della concorrenza dei prodotti cinesi che vengono dirottati altrove rispetto al mercato statunitense. Le incognite sull'impatto dei dazi stanno già pesando sull'attività e sugli investimenti delle imprese europee, l'incertezza sulla politica commerciale ha già raggiunto i livelli toccati durante la prima amministrazione Trump e potrebbe ripercuotersi seriamente sulla crescita economica.

Per quanto riguarda il caso specifico della Vostra società, si evidenzia che – ad eccezione dei riflessi, in termini di costi delle materie prime e dell'energia, di quanto sopra descritto – non sussistono fatti di particolare rilievo da evidenziare.

Si ricorda che il 10 maggio 2023 sono stati nominati per tre esercizi (fino alla data dell'Assemblea convocata per l'approvazione del bilancio al 31/12/2025):

- Amministratore Unico il Rag. Comm. Giuseppe Moretto;
- componenti del Collegio Sindacale nelle persone della Dott.ssa Comm. Chiara Benciolini (presidente), della Dott.ssa Comm. Costanza Merzari (componente effettivo), del Dott. Comm. Stefano Filippi (componente effettivo), della Dott.ssa Comm. Barbara Rampani (supplente), del Rag. Comm. Marco Bogoni (supplente);
- società a cui è affidata la revisione legale RSM Società di revisione ed organizzazione contabile Spa.

### **Criteri di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 tengono conto delle modifiche apportate all'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Inoltre, nella redazione del bilancio si è tenuto, laddove richiesto, delle modifiche apportate ai principi contabili con gli emendamenti approvati nel marzo 2024 agli OIC 16/31 (obblighi di smantellamento e ripristino), 25 (secondo pilastro OCSE), 12/15/19 (trattamento degli sconti sui ricavi), oltreché del Documento Interpretativo 11 in tema di “Aspetti contabili relativi alla valutazione dei titoli non immobilizzati”.

Per i bilanci relativi agli esercizi in corso all'1/1/2024, si rende applicabile il nuovo principio contabile OIC 34, in tema di rilevazione e valutazione dei ricavi e di esposizione delle informazioni da fornire con la nota integrativa.

Il bilancio in commento è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce “Riserva da arrotondamento Euro” compresa tra le poste di Patrimonio Netto. Ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

## Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

## Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

La società si è avvalsa della facoltà di valutare i crediti, i debiti ed i titoli senza applicare il criterio del costo ammortizzato né l'attualizzazione, così come previsto dai principi contabili nazionali di riferimento OIC.

## Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### Immobilizzazioni

#### Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento ed i costi di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale.

I costi di impianto e ampliamento sono comprensivi di alcuni costi sostenuti nel corso dell'esercizio 2014 e relativi a fasi di progetto e di avvio delle attività tipiche della Società.

I costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile: nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

I diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno sono ammortizzati con aliquote dipendenti dalla durata del contratto e comunque in un periodo massimo di cinque anni.

Più in dettaglio le aliquote di ammortamento utilizzate sono le seguenti:

- costi di impianto e di ampliamento: 20%;
- costi di sviluppo: 20%;
- spese software e licenze d'uso: 20%;
- adattamento locali di terzi: 20%.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

#### Materiali

Sono iscritte al costo storico di acquisto, comprensivo anche degli oneri accessori all'acquisto ed alla messa in funzione del bene, e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- arredi d'ufficio: 12%;
- attrezzature tecniche: 15%;
- macchine d'ufficio elettroniche: 20%;
- telefoni cellulari: 20%.

L'ammortamento decorre dall'esercizio in cui il cespite è disponibile e pronto per l'uso.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Le svalutazioni operate tengono conto anche del valore di realizzo sul mercato dell'immobilizzazione stessa.

### Crediti

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione, avvalendosi della facoltà concessa alle società che redigono il bilancio in forma abbreviata prevista dall'art. 2435-bis comma 7 e comprendono le fatturazioni da emettere riferite a prestazioni di competenza dell'esercizio.

### **Cassa e disponibilità liquide**

Le disponibilità giacenti in cassa sono contabilizzate al valore nominale.

### **Ratei e risconti**

Sono iscritte in tali voci quote di proventi e di costi comuni a due o più esercizi, allo scopo di realizzare il principio della competenza temporale.

### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

I rischi per i quali il manifestarsi di una passività è soltanto possibile sono indicati nella nota di commento dei fondi senza procedere allo stanziamento di un apposito fondo per rischi ed oneri.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Tale passività è soggetta a rivalutazione sulla base di appositi indici.

### **Debiti**

I debiti sono iscritti al loro valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa alle società che redigono il bilancio in forma abbreviata prevista dall'art. 2435-bis comma 7.

### **Riconoscimento dei ricavi e dei costi**

I ricavi ed i costi sono iscritti in base al principio della competenza temporale, al netto di resi, sconti ed abbuoni.

### **Imposte**

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono calcolate in base ad una previsione del reddito imponibile che sarà dichiarato all'Erario ed in funzione dei criteri di deducibilità dei costi e di imponibilità dei ricavi in conformità alla vigente normativa fiscale.

### **Imposizione differita**

Le imposte differite sono stanziare sulle differenze temporanee tra il valore attribuito alle attività e passività secondo i criteri civilistici e il corrispondente valore a fini fiscali.

Le imposte differite attive (anticipate) sono iscritte a bilancio quando vi è la ragionevole certezza che si avranno in futuro utili imponibili a fronte dei quali utilizzare tale saldo attivo.

### **Deroghe**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

La società si è avvalsa della facoltà di valutare i crediti, i debiti ed i titoli senza applicare il criterio del costo ammortizzato né l'attualizzazione, così come previsto dai principi contabili nazionali di riferimento OIC.

## **Altre informazioni**

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### **Immobilizzazioni**

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

#### Immobilizzazioni immateriali

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 8.687               | 7.947               | 740        |

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

|                                   | Costi di impianto e di ampliamento | Costi di sviluppo | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|-----------------------------------|------------------------------------|-------------------|---|---|------------------------------------|-------------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                                    |                   |   |   |                                    |                                     |
| Costo                             | 11.537                             | 12.000            | 13.953  | 73.702  | -                                  | 111.192                             |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 11.537                             | 12.000            | 13.953  | 65.755  | -                                  | 103.245                             |
| Valore di bilancio                | -                                  | -                 | -   | 7.947   | -                                  | 7.947                               |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                                    |                   |   |   |                                    |                                     |
| Incrementi per acquisizioni       | -                                  | -                 | -   | -   | 4.450                              | 4.450                               |
| Ammortamento dell'esercizio       | -                                  | -                 | -   | 2.820   | 890                                | 3.710                               |
| Totale variazioni                 | -                                  | -                 | -   | (2.820)                                       | 3.560                              | 740                                 |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                                    |                   |   |   |                                    |                                     |
| Costo                             | 11.537                             | 12.000            | 8.696   | 73.701  | 4.450                              | 110.384                             |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 11.537                             | 12.000            | 8.696   | 68.574  | 890                                | 101.697                             |
| Valore di bilancio                | -                                  | -                 | -   | 5.127   | 3.560                              | 8.687                               |

L'incremento delle altre immobilizzazioni immateriali si riferisce a costi di adattamento locali di terzi.

#### Immobilizzazioni materiali

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 55.676              | 48.566              | 7.110      |

#### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

|   | Altre immobilizzazioni materiali | Totale Immobilizzazioni materiali |
|---|----------------------------------|-----------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b>                                 |                                  |                                   |
| Costo   | 187.898                          | 187.898                           |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)                                 | 139.332                          | 139.332                           |
| Valore di bilancio  | 48.566                           | 48.566                            |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>                                  |                                  |                                   |
| Incrementi per acquisizioni                                       | 24.397                           | 24.397                            |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio) | 14.288                           | 14.288                            |
| Ammortamento dell'esercizio                                       | 17.287                           | 17.287                            |
| Altre variazioni  | 14.288                           | 14.288                            |
| Totale variazioni   | 7.110                            | 7.110                             |
| <b>Valore di fine esercizio</b>                                   |                                  |                                   |
| Costo   | 198.007                          | 198.007                           |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)                                 | 142.331                          | 142.331                           |
| Valore di bilancio  | 55.676                           | 55.676                            |

Gli incrementi per acquisizioni avvenuti nel corso del presente esercizio fanno riferimento all'acquisto di attrezzature specifiche per euro 4.813, trattasi di n. 2 fortinet con n. 36 porte virtuali.

Le alienazioni hanno interessato alcuni arredi da ufficio e numerose macchine d'ufficio elettroniche.

## Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 2.398.066           | 2.434.670           | (36.604)   |

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

|   | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante           | 2.286.884                  | (10.189)                  | 2.276.695                | 2.276.695                        |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante               | 93.501                     | (35.488)                  | 58.013                   | 58.013                           |
| Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante | 46.470                     | (1.910)                   | 44.560                   |                                  |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante             | 7.814                      | 10.984                    | 18.798                   | 18.798                           |
| <b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>           | <b>2.434.670</b>           | <b>(36.604)</b>           | <b>2.398.066</b>         | <b>2.353.506</b>                 |

### Crediti verso clienti

La voce si riferisce ai crediti netti derivanti dall'attività di riscossione e gestione tributi: alla data di chiusura del bilancio oggetto della presente nota, essi ammontano ad Euro 2.276.695: quanto ad Euro 499.152 si tratta di fatture emesse, quanto ad Euro 1.730.374 di fatture da emettere e quanto ad Euro 43.109 di crediti verso clienti per spesa anticipate.

Tra le fatture emesse vi sono i seguenti crediti vantati nei confronti degli Enti soci affidatari:

- Comune di Cortina d'Ampezzo euro 209;
- Comune di Pescantina euro 453;

- Comune di Valeggio sul Mincio euro 5.480;
- Comune di Verona (comando Polizia Locale) euro 452.354.

Tra le fatture da emettere vi sono i seguenti crediti vantati nei confronti degli Enti soci affidatari:

- Comune di Arcole euro 13.941;
- Comune di Cortina d'Ampezzo euro 11.439;
- Comune di Cortina d'Ampezzo (comando polizia locale) euro 3.649;
- Comune di Pescantina euro 9.211;
- Comune di San Giovanni Lupatoto euro 140.946;
- Comune di Valeggio sul Mincio euro 16.453;
- Comune di Verona (comando Polizia Locale) euro 885.828;
- Comune di Verona (settore tributi) euro 570.658 – note di credito da emettere euro 38.025;
- Comune di Verona (contabilità) euro 18.297.

Tra i crediti per spese anticipate vi sono i seguenti crediti vantati nei confronti degli Enti soci affidatari:

- Comune di Verona (comando Polizia Locale) euro 42.968;
- Comune di Verona (settore tributi) euro 89;
- Comune di Valeggio sul Mincio euro 56.

### Crediti tributari

Alla chiusura dell'esercizio 2024 essi ammontano ad Euro 58.013: quanto ad Euro 57.722 si tratta del credito Iva come da dichiarazione annuale, quanto ad Euro 291 si tratta del residuo credito d'imposta investimenti strumentali nuovi anno 2021 e 2022.

### Crediti per imposte anticipate

La composizione di questa voce del bilancio complessivamente pari ad Euro 44.560 è data dalla rilevazione dei crediti per imposte anticipate ed è relativa a differenze temporanee deducibili nei prossimi esercizi. Per una descrizione dettagliata si rinvia al paragrafo relativo nella parte finale della presente nota.

### Crediti verso altri

I crediti verso altri si riferiscono principalmente a crediti per anticipi a fornitori.

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

| Area geografica  | Italia    | Totale    |
|--|-----------|-----------|
| <b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>           | 2.276.695 | 2.276.695 |
| <b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>               | 58.013    | 58.013    |
| <b>Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante</b> | 44.560    | 44.560    |
| <b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>             | 18.798    | 18.798    |
| <b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>                  | 2.398.066 | 2.398.066 |

### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

#### Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 3.000.000           |                     | 3.000.000  |

|   | Variazioni nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---|---------------------------|--------------------------|
| Altri titoli non immobilizzati  | 3.000.000                 | 3.000.000                |
| <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b> | <b>3.000.000</b>          | <b>3.000.000</b>         |

Trattasi di depositi vincolati a 3-6-9 mesi, con Bcc Roma, Unicredit e Banco BPM, sottoscritti allo scopo di ottimizzare la liquidità sociale.

## Disponibilità liquide

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni  |
|---------------------|---------------------|-------------|
| 7.969.860           | 9.737.526           | (1.767.666) |

|                                     | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|-------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Depositi bancari e postali          | 9.736.859                  | (1.767.353)               | 7.969.506                |
| Denaro e altri valori in cassa      | 668                        | (315)                     | 353                      |
| <b>Totale disponibilità liquide</b> | <b>9.737.526</b>           | <b>(1.767.666)</b>        | <b>7.969.860</b>         |

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio. La voce relativa ai depositi bancari e postali evidenzia il saldo dei conti correnti, le cui giacenze attive hanno natura strettamente tecnica: sono da correlarsi, infatti, alle somme incassate dai contribuenti e da riversare all'Ente impositore.

Il saldo della cassa, invece, si riferisce alla giacenza di denaro contante in essere presso la sede sociale di Vicolo Volto Cittadella n. 4 a Verona.

## **Ratei e risconti attivi**

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 13.880              | 53.114              | (39.234)   |

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

|                                       | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Risconti attivi                       | 53.114                     | (39.234)                  | 13.880                   |
| <b>Totale ratei e risconti attivi</b> | <b>53.114</b>              | <b>(39.234)</b>           | <b>13.880</b>            |

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

| Descrizione                         | Importo |
|-------------------------------------|---------|
| Altri di ammontare non apprezzabile | 13.880  |

| Descrizione | Importo       |
|-------------|---------------|
|             | <b>13.880</b> |

## Oneri finanziari capitalizzati

Ai sensi dell'art. 2427, comma 8 c.c. si evidenzia che, nel corso del corrente esercizio, non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo di stato patrimoniale.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 2.798.148           | 2.345.769           | 452.379    |

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

|                                | Valore di inizio esercizio | Destinazione del risultato dell'esercizio precedente | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------|----------------------------|--|-----------------------|--------------------------|
|                                |                            | Altre destinazioni                                   |                       |                          |
| Capitale                       | 500.000                    | -  |                       | 500.000                  |
| Riserva legale                 | 85.761                     | 6.530  |                       | 92.291                   |
| Altre riserve                  |                            |  |                       |                          |
| Riserva straordinaria          | 1.629.419                  | 124.059  |                       | 1.753.478                |
| Varie altre riserve            | -                          | (1)  |                       | (1)                      |
| <b>Totale altre riserve</b>    | 1.629.419                  | 124.058  |                       | 1.753.477                |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 130.589                    | (130.589)  | 452.380               | 452.380                  |
| <b>Totale patrimonio netto</b> | 2.345.769                  | (1)  | 452.380               | 2.798.148                |

### Dettaglio delle varie altre riserve

| Descrizione                                    | Importo    |
|--|------------|
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro | (1)        |
| <b>Totale</b>                                  | <b>(1)</b> |

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.).

|                                    | Importo   | Origine / natura | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile |
|------------------------------------|-----------|------------------|------------------------------|-------------------|
| Capitale                           | 500.000   | Capitale         | B                            | -                 |
| Riserva legale                     | 92.291    | Utili            | A,B                          | 92.291            |
| Altre riserve                      |           |                  |                              |                   |
| Riserva straordinaria              | 1.753.478 | Utili            | A,B,C,D                      | 1.753.478         |
| Varie altre riserve                | (1)       |                  |                              | (1)               |
| <b>Totale altre riserve</b>        | 1.753.477 |                  |                              | 1.753.477         |
| <b>Totale</b>                      | 2.345.768 |                  |                              | 1.845.768         |
| <b>Quota non distribuibile</b>     |           |                  |                              | 92.291            |
| <b>Residua quota distribuibile</b> |           |                  |                              | 1.753.477         |

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

| Descrizione                                    | Importo    | Quota disponibile |
|--|------------|-------------------|
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro | (1)        | (1)               |
| <b>Totale</b>                                  | <b>(1)</b> |                   |

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

|  | Capitale sociale | Riserva legale | Riserva straordinaria | Risultato d'esercizio | Totale    |
|--|------------------|----------------|-----------------------|-----------------------|-----------|
| <b>All'inizio dell'esercizio precedente</b>    | 500.000          | 61.866         | 1.175.431             | 477.883               | 2.215.180 |
| Destinazione del risultato dell'esercizio      |                  | 23.895         | 453.988               | (477.883)             |           |
| Risultato dell'esercizio precedente            |                  |                |                       | 130.589               | 130.589   |
| <b>Alla chiusura dell'esercizio precedente</b> | 500.000          | 85.761         | 1.629.419             | 130.589               | 2.345.769 |
| Destinazione del risultato dell'esercizio      |                  | 6.530          | 124.058               | (130.589)             | (1)       |
| Risultato dell'esercizio corrente              |                  |                |                       | 452.380               | 452.380   |
| <b>Alla chiusura dell'esercizio corrente</b>   | 500.000          | 92.291         | 1.753.477             | 452.380               | 2.798.148 |

## Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 1.723.382           | 1.481.338           | 242.044    |

|                                   | Altri fondi | Totale fondi per rischi e oneri |
|-----------------------------------|-------------|---------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> | 1.481.338   | 1.481.338                       |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |             |                                 |
| Accantonamento nell'esercizio     | 250.000     | 250.000                         |
| Utilizzo nell'esercizio           | 7.956       | 7.956                           |
| <b>Totale variazioni</b>          | 242.044     | 242.044                         |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   | 1.723.382   | 1.723.382                       |

La variazione netta di euro 242.044 è dovuta ad utilizzi dell'esercizio per Euro 7.956 e ad accantonamenti dell'esercizio per Euro 250.000.

La voce altri fondi al 31/12/2024, pari a Euro 1.723.382 risulta così composta:

### Fondo rischi sanzioni e documenti scaduti

Il fondo rischi sanzioni e documenti scaduti, pari ad Euro 234.174, fa riferimento ad un contenzioso nato con un raggruppamento temporaneo d'impresa (comprendente Poste ed altre aziende) al quale erano state affidate delle commesse poi non andate a buon fine, ha registrato un utilizzo di Euro 7.956 nel corso del presente esercizio.

### Fondo accantonamento rischi quote inesigibili

Il fondo accantonamento rischi quote inesigibili, pari ad Euro 250.000, è relativo ad accantonamenti effettuati prudenzialmente dalla società per coprire il rischio derivante dall'eventualità che il Comune di Verona non conceda il beneficio del discarico ovvero non riconosca le spese e chiedi a ristoro del danno per l'attività non svolta. L'importo del debito, ha registrato un accantonamento di Euro 250.000 nel corso del presente esercizio.

### Fondo accantonamento per rischi connessi all'attività sociale

Il fondo accantonamento per rischi connessi all'attività sociale è stato istituito per coprire il rischio derivante da somme potenzialmente richiedibili da parte del Comune di Verona, per attività passate da Amia a Solori, nel periodo transitorio di gestione dei tributi, risulta pari ad Euro 90.850.

### Fondo accantonamento per rischi sanzioni

Il fondo accantonamento per rischi sanzioni, pari a fine esercizio ad Euro 1.148.358, è destinato a mitigare eventuali sanzioni tributarie e/o fiscali. Si sottolinea che le eventuali imposte collegate verranno invece addebitate per rivalsa ai singoli comuni.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 26.316              | 25.875              | 441        |

|                               | Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato |
|-------------------------------|--|
| Valore di inizio esercizio    | 25.875   |
| Variazioni nell'esercizio     |  |
| Accantonamento nell'esercizio | 75.461   |
| Utilizzo nell'esercizio       | 75.020   |
| Totale variazioni             | 441  |
| Valore di fine esercizio      | 26.316   |

La variazione netta di euro 441 è dovuta ad accantonamenti netti per euro 73.199, ed a versamenti a Fondo Tesoreria e Previdenza Complementare.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 maturato verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti, in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

## Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 8.891.413           | 8.422.565           | 468.848    |

## Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

|   | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| <b>Debiti verso fornitori</b>                                     | 1.292.954                  | 178.376                   | 1.471.330                | 1.471.330                        |
| <b>Debiti verso controllanti</b>                                  | 6.728.646                  | 226.899                   | 6.955.545                | 6.955.545                        |
| <b>Debiti tributari</b>   | 37.494                     | 49.100                    | 86.594                   | 86.594                           |
| <b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b> | 74.129                     | 25.762                    | 99.891                   | 99.891                           |
| <b>Altri debiti</b>   | 289.342                    | (11.290)                  | 278.052                  | 278.052                          |
| <b>Totale debiti</b>  | <b>8.422.565</b>           | <b>468.848</b>            | <b>8.891.413</b>         | <b>8.891.412</b>                 |

### **Debiti verso fornitori**

I debiti verso fornitori al 31 dicembre 2024 ammontano ad Euro 1.471.330, di cui Euro 835.667 per fatture da ricevere.

### **Debiti verso controllanti**

I debiti verso controllanti al 31 dicembre 2024 sono pari ad Euro 6.955.545 e comprendono principalmente debiti che la Società ha nei confronti dei Comuni di Verona (euro 5.116.321), Cortina d'Ampezzo (euro 24.257), Pescantina (euro 55.429), Valeggio sul Mincio (euro 25.919), San Giovanni Lupatoto (euro 89.898) e Arcole (euro 12.361) e si riferiscono agli importi incassati di tributi e sanzioni per violazioni del codice della strada e giacenti sui conti correnti della Società, da riversare ai Comuni soci o da riutilizzare per effettuare rimborsi dovuti ad eccedenze nei confronti degli utenti.

### **Debiti tributari**

I debiti tributari si compongono: per euro 46.335 dal debito IRES al netto degli acconti già versati, per euro 6.786 dal debito IRAP al netto degli acconti già versati, per euro 30.660 per debito Irpef e per euro 2.813 altri debiti verso l'erario.

### **Altri debiti**

Gli altri debiti al 31 dicembre 2024 ammontano ad Euro 278.052 e sono principalmente costituiti da debiti verso il personale per retribuzioni, premi aziendali ed oneri.

## Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

| Area geografica   | Italia    | Totale    |
|---|-----------|-----------|
| <b>Debiti verso fornitori</b>                                     | 1.471.330 | 1.471.330 |
| <b>Debiti verso imprese controllanti</b>                          | 6.955.545 | 6.955.545 |
| <b>Debiti tributari</b>   | 86.594    | 86.594    |
| <b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b> | 99.891    | 99.891    |

|                     |           |           |
|---------------------|-----------|-----------|
| <b>Altri debiti</b> | 278.052   | 278.052   |
| <b>Debiti</b>       | 8.891.412 | 8.891.413 |

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

|   | <b>Debiti non assistiti da garanzie reali</b> | <b>Totale</b> |
|---|---|---------------|
| <b>Debiti verso fornitori</b>                                     | 1.471.330                                     | 1.471.330     |
| <b>Debiti verso controllanti</b>                                  | 6.955.545                                     | 6.955.545     |
| <b>Debiti tributari</b>   | 86.594  | 86.594        |
| <b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b> | 99.891  | 99.891        |
| <b>Altri debiti</b>   | 278.052                                       | 278.052       |
| <b>Totale debiti</b>  | 8.891.413                                     | 8.891.413     |

### **Ratei e risconti passivi**

| <b>Saldo al 31/12/2024</b> | <b>Saldo al 31/12/2023</b> | <b>Variazioni</b> |
|----------------------------|----------------------------|-------------------|
| 6.910                      | 6.276                      | 634               |

|  | <b>Valore di inizio esercizio</b> | <b>Variazione nell'esercizio</b> | <b>Valore di fine esercizio</b> |
|--|-----------------------------------|----------------------------------|---------------------------------|
| <b>Ratei passivi</b>                   | 6.276                             | 634                              | 6.910                           |
| <b>Totale ratei e risconti passivi</b> | 6.276                             | 634                              | 6.910                           |

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

| <b>Descrizione</b>                  | <b>Importo</b> |
|-------------------------------------|----------------|
| Altri di ammontare non apprezzabile | 6.910          |
|                                     | <b>6.910</b>   |

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Valore della produzione

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 5.065.653           | 5.018.064           | 47.589     |

| Descrizione                  | 31/12/2024       | 31/12/2023       | Variazioni    |
|------------------------------|------------------|------------------|---------------|
| Ricavi vendite e prestazioni | 5.048.482        | 4.977.049        | 71.433        |
| Altri ricavi e proventi      | 17.171           | 41.015           | (23.844)      |
| <b>Totale</b>                | <b>5.065.653</b> | <b>5.018.064</b> | <b>47.589</b> |

I ricavi tipici della Società che troviamo allocati nella voce A1 del Conto Economico sono relativi alla gestione e riscossione di tutte le entrate affidate a So.Lo.Ri. S.p.A.

In dettaglio:

- quanto ad Euro 3.883.773, si tratta essenzialmente dei ricavi relativi alla riscossione per i Comuni di Verona (Euro 2.512.771 per il settore Tributi, Euro 1.349.667 per il settore Comando ed Euro 21.335 per il settore Bilancio), San Giovanni Lupatoto (Euro 110.845), Cortina d'Ampezzo (Euro 52.930 per il settore Tributi ed Euro 21.410 per il settore Comando), Valeggio sul Mincio (Euro 28.185), Pescantina (Euro 10.175), Provincia di Verona (Euro 5.449), Provincia di Belluno (Euro 51), Arcole (Euro 10.040), per AMIA (Euro 12.442), AGECE (Euro 944), SIVE (Euro 486) e Acque Veronesi (Euro 17.368);
- quanto ad Euro 869.369, si tratta di ricavi da rivalsa;
- quanto ad euro 16.200, i ricavi da prestazioni di servizi (canoni);
- quanto ad euro 8.812, si tratta di sopravvenienze attive.

Negli altri ricavi e proventi, ovvero nella voce A5 del Conto economico, trovano invece principalmente collocazione:

- quanto ad Euro 8.623, le sopravvenienze attive;
- quanto ad Euro 8.548, gli altri ricavi e proventi.

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

| Categoria di attività  | Valore esercizio corrente |
|------------------------|---------------------------|
| Prestazioni di servizi | 5.048.482                 |
| <b>Totale</b>          | <b>5.048.482</b>          |

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

| Area geografica | Valore esercizio corrente |
|-----------------|---------------------------|
| Italia          | 5.048.482                 |
| <b>Totale</b>   | <b>5.048.482</b>          |

## Costi della produzione

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 4.404.073           | 4.494.741           | (90.668)   |

| Descrizione                               | 31/12/2024       | 31/12/2023       | Variazioni      |
|---|------------------|------------------|-----------------|
| Materie prime, sussidiarie e merci        | 6.560            | 3.599            | 2.961           |
| Servizi                                   | 2.224.848        | 2.373.495        | (148.647)       |
| Godimento di beni di terzi                | 131.365          | 119.425          | 11.940          |
| Salari e stipendi                         | 1.233.397        | 1.245.297        | (11.900)        |
| Oneri sociali                             | 385.820          | 383.301          | 2.519           |
| Trattamento di fine rapporto              | 76.842           | 75.076           | 1.766           |
| Altri costi del personale                 | 55.073           | 54.752           | 321             |
| Ammortamento immobilizzazioni immateriali | 3.710            | 4.080            | (370)           |
| Ammortamento immobilizzazioni materiali   | 17.287           | 16.363           | 924             |
| Accantonamento per rischi                 | 250.000          | 200.000          | 50.000          |
| Oneri diversi di gestione                 | 19.171           | 19.353           | (182)           |
| <b>Totale</b>                             | <b>4.404.073</b> | <b>4.494.741</b> | <b>(90.668)</b> |

### Costi per materie prime, sussidiarie e merci

In questa voce sono iscritti principalmente i costi di acquisto dei beni strumentali di costo inferiore a 516,46 euro (Euro 5.624) e dei dispositivi di sicurezza (Euro 703).

### Costi per servizi

Si tratta dei costi sostenuti per il servizio di riscossione, alcuni dei quali andranno riaddebitati alla clientela. Tra questi ricordiamo principalmente le spese postali (Euro 339.485) ed i servizi gestionali (Euro 1.063.839); nei servizi gestionali troviamo per euro 609.014 spese di gestione atti CDS data entry e per euro 454.825 spese di suite applicativa Gestel /Web.

Si evidenziano di seguito il dettaglio delle spese per servizi relativi al funzionamento della società al fine della verifica del rendiconto degli obiettivi anno 2024.

| Costi per servizi                      | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|------------|------------|
| Lavorazioni di terzi                   | 952 €      | 0 €        |
| Utenze telefoniche                     | 87.361 €   | 92.323 €   |
| Energia elettrica                      | 17.531 €   | 9.486 €    |
| Pulizia locali                         | 21.438 €   | 17.630 €   |
| Spese sanificazione                    | 300 €      | 1.200 €    |
| Manutenzioni macchinari e attrezzature | 2.378 €    | 6.268 €    |
| Manutenzione fabbricati                | 1.250 €    | 0 €        |
| Sopravvenienze passive                 | 9.962 €    | 24.042 €   |
| Stampa documenti di pagamento          | 4.041 €    | 237.134 €  |
| Spese postali                          | 339.485 €  | 138.378 €  |

| Costi per servizi                         | 31/12/2024         | 31/12/2023         |
|---|--------------------|--------------------|
| Spese per notifiche                       | 84.050 €           | 259.518 €          |
| Spese per gestionali                      | 1.063.839 €        | 1.115.344 €        |
| Spese per visure                          | 22.391 €           | 22.746 €           |
| Consulenze amministrative e fiscali       | 14.464 €           | 19.145 €           |
| Consulenze tecniche                       | 98.207 €           | 25.240 €           |
| Consulenze legali                         | 34.582 €           | 4.210 €            |
| Consulenze diverse                        | 1.980 €            | 0 €                |
| Spese anticipate lav. Autonomi            | 2.155 €            | 1.585 €            |
| Rimborso spese lav. Autonomi              | 6.109 €            | 3.978 €            |
| Altri costi per prestazioni di terzi      | 1.132 €            | 29.205 €           |
| Contributi cassa previdenza lav. Autonomi | 5.939 €            | 5.720 €            |
| Consulenze legali ricorsi contribuenti    | 67.513 €           | 79.254 €           |
| Compensi co.co.co                         | 0 €                | 1.206 €            |
| Personale distaccato                      | 39.267 €           | 12.899 €           |
| Compensi amministratori                   | 16.000 €           | 16.058 €           |
| Rimborsi chilometrici amministratori      | 667 €              | 636 €              |
| Compensi collegio sindacale e contributi  | 21.000 €           | 28.875 €           |
| Compenso revisori                         | 10.500 €           | 10.500 €           |
| Compenso ODV e DPO                        | 15.210 €           | 6.451 €            |
| Pubblicità                                | 800 €              | 3.300 €            |
| Spese alberghi e ristoranti               | 197 €              | 0 €                |
| Spese di viaggio                          | 45 €               | 211 €              |
| Spese di rappresentanza                   | 3.326 €            | 1.457 €            |
| Assicurazioni                             | 22.755 €           | 21.352 €           |
| Servizi contabili di terzi                | 15.286 €           | 15.286 €           |
| Servizi di vigilanza                      | 4.671 €            | 0 €                |
| Vidimazioni, certificati, bolli           | 310 €              | 470 €              |
| Assistenza software                       | 53.920 €           | 69.624 €           |
| Altre spese amministrative                | 21.729 €           | 16.616 €           |
| Gestione archivio                         | 22.077 €           | 21.386 €           |
| Commissioni e spese bancarie e postali    | 90.029 €           | 54.763 €           |
| <b>Totale</b>                             | <b>2.224.848 €</b> | <b>2.373.495 €</b> |

### Costi per godimento beni di terzi

Trovano qui collocazione essenzialmente i canoni di affitto della sede (Euro 93.749), i canoni di noleggio delle macchine d'ufficio (Euro 9.140) e i canoni per utilizzo delle licenze software (Euro 22.129).

### Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Si sottolinea che nell'ammontare dei salari e stipendi sono ricomprese le retribuzioni ordinarie dei dipendenti (Euro 1.114.783) e i premi aziendali (Euro 118.614).

### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

### Accantonamento per rischi

L'accantonamento dell'esercizio 2024 ammonta ad Euro 250.000 ed è stato effettuato a copertura dei rischi relativi a rischi quote inesigibili.

### Oneri diversi di gestione

Si riferiscono principalmente a spese per imposta di registro, tassa rifiuti e altre tasse (Euro 7.841), contributi associativi (Euro 5.042) e abbonamento libri e pubblicazioni (Euro 1.753).

## Proventi e oneri finanziari

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 70.776              | 16.362              | 54.414     |

| Descrizione                     | 31/12/2024    | 31/12/2023    | Variazioni    |
|---------------------------------|---------------|---------------|---------------|
| Proventi diversi dai precedenti | 70.776        | 16.362        | 54.414        |
| <b>Totale</b>                   | <b>70.776</b> | <b>16.362</b> | <b>54.414</b> |

### Altri proventi finanziari

| Descrizione                 | Controllate | Collegate | Controllanti | Imprese sottoposte al controllo delle controllanti | Altre         | Totale        |
|-----------------------------|-------------|-----------|--------------|--|---------------|---------------|
| Interessi bancari e postali |             |           |              |  | 70.776        | 70.776        |
| <b>Totale</b>               |             |           |              |  | <b>70.776</b> | <b>70.776</b> |

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 279.976             | 409.096             | (129.120)  |

| Imposte                                       | Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---|---------------------|---------------------|------------|
| <b>Imposte correnti:</b>                      | 276.873             | 210.359             | 66.514     |
| IRES  | 237.197             | 177.418             | 59.779     |
| IRAP  | 39.676              | 32.941              | 6.735      |
| <b>Imposte relative a esercizi precedenti</b> | 1.194               | 6.274               | (5.080)    |
| <b>Imposte differite (anticipate)</b>         | 1.909               | 192.463             | (190.554)  |

| Imposte       | Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni       |
|---------------|---------------------|---------------------|------------------|
| IRES          | 1.909               | 192.463             | (190.554)        |
| <b>Totale</b> | <b>279.976</b>      | <b>409.096</b>      | <b>(129.120)</b> |

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

### Fiscalità differita / anticipata

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

### Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

|  | esercizio 31 /12/2024                      | esercizio 31/12 /2024 | esercizio 31 /12/2024                      | esercizio 31/12 /2024 | esercizio 31 /12/2023                      | esercizio 31/12 /2023 | esercizio 31 /12/2023                      | esercizio 31/12 /2023 |
|--|--|-----------------------|--|-----------------------|--|-----------------------|--|-----------------------|
|  | Ammontare delle differenze temporanee IRES | Effetto fiscale IRES  | Ammontare delle differenze temporanee IRAP | Effetto fiscale IRAP  | Ammontare delle differenze temporanee IRES | Effetto fiscale IRES  | Ammontare delle differenze temporanee IRAP | Effetto fiscale IRAP  |
| <b>Imposte anticipate:</b>                       |  |                       |  |                       |  |                       |  |                       |
| F o n d o accantonamento rischi attività sociale | 90.850                                     | 21.804                |  |                       | 90.850                                     | 21.804                |  |                       |
| Fondo rischi sanzioni e documenti scaduti        | 94.817                                     | 22.756                |  |                       | 102.773                                    | 24.666                |  |                       |
| <b>Totale</b>                                    | <b>185.667</b>                             | <b>44.560</b>         |  |                       | <b>193.623</b>                             | <b>46.470</b>         |  |                       |

## Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

|   | IRES      |
|---|-----------|
| <b>A) Differenze temporanee</b>                         |           |
| Totale differenze temporanee deducibili                 | 185.667   |
| Differenze temporanee nette                             | (185.667) |
| <b>B) Effetti fiscali</b>                               |           |
| Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio | (46.470)  |
| Imposte differite (anticipate) dell'esercizio           | 1.910     |
| Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio   | (44.560)  |

## Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

| Descrizione                                  | Importo al termine dell'esercizio precedente | Variazione verificatasi nell'esercizio | Importo al termine dell'esercizio | Aliquota IRES | Effetto fiscale IRES |
|--|--|--|-----------------------------------|---------------|----------------------|
| Fondo accantonamento rischi attività sociale | 90.850                                       | -                                      | 90.850                            | 24,00%        | 21.804               |

| Descrizione                               | Importo al termine dell'esercizio precedente | Variazione verificatasi nell'esercizio | Importo al termine dell'esercizio | Aliquota IRES | Effetto fiscale IRES |
|---|--|--|-----------------------------------|---------------|----------------------|
| Fondo rischi sanzioni e documenti scaduti | 102.773                                      | (7.956)                                | 94.817                            | 24,00%        | 22.756               |

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

| <b>Organico</b> | <b>31/12/2024</b> | <b>31/12/2024</b> | <b>Variazioni</b> |
|-----------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Dirigenti       | 1                 | 1                 | -                 |
| Quadri          | 4                 | 4                 | -                 |
| Impiegati       | 25                | 24                | 1                 |
| <b>Totale</b>   | <b>30</b>         | <b>29</b>         | <b>1</b>          |

Si sottolinea inoltre che nella Società è in forza un dipendente a tempo determinato. Oltre a quelli indicati un dipendente è presente con un contratto di lavoro somministrato.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

|                 | <b>Amministratori</b> | <b>Sindaci</b> |
|-----------------|-----------------------|----------------|
| <b>Compensi</b> | 16.000                | 21.000         |

### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dalla società di revisione legale:

|  | <b>Valore</b> |
|--|---------------|
| <b>Revisione legale dei conti annuali</b>  | 10.500        |
| <b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b> | <b>10.500</b> |

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del Codice Civile, si segnala che non vi sono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

Ai sensi degli artt. 2447 bis e 2447 decies del Codice Civile, si segnala che non sono presenti patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società, ad eccezione di quanto sotto specificato, opera esclusivamente con i propri azionisti, ovvero coi Comuni di Verona, Cortina d'Ampezzo, San Giovanni Lupatoto, Pescantina, Grezzana, Arcole e Valeggio sul Mincio, i quali esercitano sulla stessa l'attività di c.d. controllo analogo.

I rapporti commerciali e finanziari con i Comuni azionisti sono indicati e regolati sulla base di quanto previsto dai contratti e dai relativi Capitolati di Servizio che presiedono all'esecuzione dei servizi resi al Settore tributi ed alla Polizia Municipale, approvati rispettivamente dal Consiglio Comunale e dalla Giunta Comunale di Verona, di Cortina d'Ampezzo, di San Giovanni Lupatoto, di Pescantina, di Grezzana e di Valeggio sul Mincio.

Si evidenzia che la Società ha avuto rapporti commerciali e finanziari con la società Amia Verona S.p.A., indirettamente controllata dal Comune di Verona, in relazione all'attività di riscossione del tributo sui rifiuti - precedentemente gestito da quest'ultima - e con la società Agec, azienda speciale del Comune di Verona.

## **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

## **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Dopo la chiusura dell'esercizio si è provveduto ad avviare il rapporto relativo alla gestione del CUP del comune di San Giovanni Lupatoto che ha comportato l'assunzione in somministrazione, per sei mesi, di due dipendenti 3 livello CCNL Utilitalia Part Time.

Si è provveduto ad attivare una nuova unità locale a San Giovanni Lupatoto dove ospitare le attività del Cup di San Giovanni con l'obiettivo di inserire ulteriori attività entro il 2025.

Dal 2 gennaio 2025 sono state assunte due nuove operatrici 4 liv. CCNL Utilitalia per la sostituzione di due operatori che vanno in quiescenza nella prima parte del 2025 utilizzando la graduatoria del concorso appositamente bandito nel 2024.

Sono inoltre proseguiti i contatti con altre amministrazioni comunali pubblicizzando sia i servizi storicamente forniti da Solori (riscossione coattiva) sia nuovi servizi collegati a tutte le attività degli uffici tributi.

Nei primi mesi del 2025 si è consolidato il rapporto di servizio nei confronti di Amia spa che ha affidato formalmente a Solori l'attività di invio di comunicazioni legate all'asporto dei rifiuti nonché l'attività di rilascio delle tessere per l'apertura dei cassonetti ad accesso controllato.

Sono proseguiti i contatti con il comune di Verona e con la società Amia spa per l'individuazione di una sede alternativa per Solori. Contatti ancora in corso.

Ai sensi art. 2427, primo comma, n. 22-quater, c.c. si rileva che i fatti elencati non sono tali da rendere la situazione patrimoniale e finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante al 31 dicembre 2024.

## **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

### **Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati**

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non detiene strumenti finanziari derivati.

## **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'art. 2427, primo comma, n. 22 quinquies e sexies) del Codice civile:

|                                       | Insieme più grande |
|---------------------------------------|--------------------|
| Nome dell'impresa                     | COMUNE DI VERONA   |
| Città (se in Italia) o stato estero   | Verona             |
| Codice fiscale (per imprese italiane) | 00215150236        |

Con riferimento alle informazioni richieste dall'articolo 2427, primo comma, punto 22 quinquies e sexies del Codice civile, si precisa che l'ente controllante diretto è il Comune di Verona con sede legale in Piazza Brà n. 1 – Verona (VR). Di seguito si espongono i dati degli ultimi due bilanci consolidati approvati.

## Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

|   | Ultimo esercizio     | Esercizio precedente |
|---|----------------------|----------------------|
| Data dell'ultimo bilancio approvato                   | 31/12/2023           | 31/12/2022           |
| B) Immobilizzazioni                                   | 2.987.477.070        | 2.898.483.123        |
| C) Attivo circolante                                  | 1.094.270.048        | 1.434.038.063        |
| D) Ratei e risconti attivi                            | 8.769.116            | 9.116.547            |
| <b>Totale attivo</b>                                  | <b>4.090.516.234</b> | <b>4.341.637.733</b> |
| A) Patrimonio netto                                   |                      |                      |
| Capitale sociale                                      | 44.297.524           | 44.297.524           |
| Riserve   | 2.050.123.324        | 1.994.645.426        |
| Utile (perdita) dell'esercizio                        | 70.849.459           | 57.469.755           |
| <b>Totale patrimonio netto</b>                        | <b>2.165.270.307</b> | <b>2.096.412.705</b> |
| B) Fondi per rischi e oneri                           | 177.947.567          | 187.750.529          |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 26.204.940           | 28.814.429           |
| D) Debiti   | 1.376.744.502        | 1.715.862.278        |
| E) Ratei e risconti passivi                           | 344.348.918          | 312.797.792          |
| <b>Totale passivo</b>                                 | <b>4.090.516.234</b> | <b>4.341.637.733</b> |

## Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

|   | Ultimo esercizio  | Esercizio precedente |
|---|-------------------|----------------------|
| Data dell'ultimo bilancio approvato             | 31/12/2023        | 31/12/2022           |
| A) Valore della produzione                      | 2.665.928.075     | 3.869.998.179        |
| B) Costi della produzione                       | 2.556.451.968     | 3.763.607.599        |
| C) Proventi e oneri finanziari                  | (19.125.710)      | (13.762.408)         |
| D) Rettifiche di valore di attività finanziarie | 152.917           | 961.672              |
| Imposte sul reddito dell'esercizio              | 19.653.855        | 36.120.089           |
| <b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>           | <b>70.849.459</b> | <b>57.469.755</b>    |

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

La Società attesta che, in relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, non ha ricevuto nell'esercizio somme a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo.

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

| Risultato d'esercizio al 31/12/2024 | Euro | 452.380 |
|-------------------------------------|------|---------|
| 5% (20%) a riserva legale           | Euro | 7.709   |
| a riserva straordinaria             | Euro | 445.671 |

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Amministratore Unico  
Giuseppe Moretto

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto dottor Paolo Stevanella iscritto all'albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Verona al n. 490 /A quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.